
3023 10/3 52: Fremsættelse af lovforslag., 3024 

[Ffnansminlsteren.] 
syn til udligningsfondens udgiftsbehov i det 
kommende år. Jeg kan oplyse, at det er 
regeringens hensigt at udskrive den fælles- 
kommunale indkomstskat med 100 pet., 
ligesom det er sket i indeværende skatteår. 
Hvis man gør dette, vil med den fore- 
slåede skala, så vidt man i dag kan skønne, 
fondens regnskab stort set vise balance i 
det kommende finansår. 

En del af de skatter, jeg her har foreslået 
forlænget, udløber den 31. marts. Der må 
derfor tages stilling til dem inden denne 
dato. For de direkte skatters vedkommende 
er det klart, at hensynet til skatteligningens 
gennemførelse også gør en hurtig behandling 
i høj grad ønskelig. Derfor henstiller rege- 
ringen til det høje ting hurtigt at gå i gang 
med behandlingen af de pågældende lov- 
forslag. Jeg beklager, at de ikke har kunnet 
fremsættes tidligere; men som det flere 
gange er omtalt fra regeringens side, har det 
jo været ønskeligt at se, hvordan udvik- 
lingen ville blive med hensyn til arbejds- 
overenskomsterne, således at man kan be- 
dømme, hvorledes det resultat, der der 
fremkommer, vil indvirke på landets øko- 
nomi i forskellig henseende. Nu er der jo 
formentlig udsigt til en snarlig afklaring 
af dette spørgsmål, og vi kan derfor få den 
samlede forhandling af vor økonomiske 
politik, som er ønskelig og nødvendig. Det 
bliver da disse forslags opgave at indgå i. 
den forhandling, som regeringen indbyder 
til, og det er som led i denne større helhed, 
jeg anmoder det høje ting ,om en velvillig 
og efter omstændighederne hurtig behand- 
ling af de fremsatte lovforslag. 

Formanden: Eksemplarer af de nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

' Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Aage Fogh til landbrugsministeren. 
Vil ministeren forberede en lovgivning, 

der stiller midler til rådighed for udlån til 
landbrugets forbedringer og nybygninger 
af stalde, ensilagebeholdere, ajlebehol- 
dere og møddingssteder? 

Vil ministeren søge bemyndigelse til, 
at en større part af Marshallmidlerne 
anvendes til dette formål? 

Aage Fogh: Baggrunden for mit spørgsmål 
til den højtærede minister er den agitation, 

der føres for en både større og billigere 
produktion indenfor landbruget. Der er 
praktisk talt fra alle sider enighed om, at 
denne forøgelse af produktionen ikke kan 
gennemføres, medmindre navnlig det mindre 
landbrug, husmandsbrugene, de mindre bøn- 
dergårde, vil reducere deres kornareal til 
fordel for andre afgrøder, afgrøder, som giver 
mere, og der er ligeledes enighed om, at 
denne omlægning ikke kan foretages, med- 
mindre der samtidig foretages en forbed- 
ring af vore staldforhold, idet staldene er 
for små og for dårligt isolerede og for dår- 
ligt ventilerede med mere. Det vil sige, at 
der indenfor landbruget skal investeres 
meget betydelige beløb t i l  bygningsforbed- 
ringer, hvis en øget produktion skal kunne 
fremkaldes. 

Det er på baggrund af den kendsgerning, 
at jeg spørger den højtærede landbrugs- 
minister, om ministeren vil være villig til 
at lade nedsætte en kommission til under- 
søgelse af, på hvilket grundlag der kan 
skabes muligheder for den nødvendige 
investering i landbruget. Jeg nævner tre 
udveje, som jeg mener er farbare: For det 
første et gunstigt afskrivningsforhold for 
den kapital, der findes i bygningerne, for 
det andet en undersøgelse af mulighederne 
for, at kreditforeninger og hypotekfore- 
ninger i større udstrækning, end tilfældet 
har været hidtil, inddrages i dette arbejde, 
og for det tredie oprettelse af et byggefond 
på grundlag af genopbygningsfondens mid- 
ler. 

Til belysning af de foreliggende mulig- 
heder for national indvinding på disse om- 
råder vil jeg gerne nævne et par konkrete 
ting. Driftsbureauet har fremlagt en række 
oplysninger, der viser, at hvis man tænker 
sig, at man indenfor landbruget halverer 
sit kornareal, og det tiloversblevne areal 
blev udlagt til rodfrugter og lucerneafgrø- 
der, ville man på et almindeligt husmands- 
brug være i stand til at øge produktionen 
med 12-15  pet., idet forholdet er det, at 
udbyttet pr. ha af kornmarker kun er "3500 
foderenheder, medens den af roemarker er 
7500 og af" græsafgrøder 4800.. En sådan 
gevinst tror jeg absolut vi. skulle tilstræbe, 
og det kan altså kun ske ved, at vi samtidig 
får en omlægning i vore bygningsforhold. 

At bygningernes kvalitet er af yderste 
betydning for produktionens rentabilitet, 
foreligger der også beviser for. Ved en under- 
søgelse ovre i Vestjylland af 103 stalde, 
som man har inddelt 'i tre grupper, har det 
vist sig, at produktionsomkostningerne faldt 
fra at være 500 foderenheder pr. 100 kg 
tilvækst i de dårligste stalde til at være 407 


